
 

pag. 1 
 

d.d.dip n. 29 del 
22/05/2024 

ELEZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE E FILOSOFIA 

TRIENNIO 2024/2027 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio 
Meridionale emanato con Decreto Rettorale n. 661 del 26.07.2018 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 186 
dell’11.08.2018; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. 680 del 
18/9/2019, in particolare l’art. V.4 (p. 11 e 12); 

VISTI gli artt. 7 e 25 del Regolamento del Dipartimento di Lettere e 
Filosofia emanato con D.R. n. 82 del 29 gennaio 2014; 

VISTA la nota del Rettore del 17/04/2024 prot. n. 9536 che invita i 
Decani dei professori di I^ fascia dei Dipartimenti di Ateneo a 
procedere all’indizione delle elezioni dei Direttori di Dipartimento 
per il triennio 2024/2027;  

DECRETA 

Art. 1 
Indizione 

 

E’ indetta l’elezione del Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia per il triennio 
2024/2027. 

Art. 2 
Elettorato passivo 

 
Sono eleggibili i professori di prima fascia (art. 4.1, comma 12 dello Statuto di cui in 
premessa), afferenti al Dipartimento stesso che hanno esercitato l’opzione per il tempo 
pieno o che hanno presentato una preventiva dichiarazione in tal senso da valere al 
momento della nomina e che assicurino un numero di anni di servizio, prima della data 
di collocamento a riposo, pari almeno alla durata del mandato (art. 25 comma 1 del 
Regolamento del Dipartimento). Il mandato ha durata triennale ed è rinnovabile una 
sola volta. 

 

Art. 3 
Elettorato attivo 

 
L’elettorato attivo è costituito dai componenti il Consiglio del Dipartimento di Lettere 
e Filosofia. 
Ciascun componente dell’elettorato attivo dispone di un voto. 

UNICAS - Prot. n. 0012944 del 22/05/2024 -  Dipartimento di Lettere e Filosofia - [Amministrazione]



 

pag. 2 
 

L’elenco degli elettori, di cui all’allegato 1 composto da n. 2 pagine e corrispondente a 
n. 44 nominativi, fa parte integrante del presente decreto. 
Gli aventi diritto al voto esclusi dalla lista possono ricorrere entro dieci giorni dalla 
pubblicazione della lista stella alla Commissione elettorale che decide in via definitiva 
entro i successivi cinque giorni. 

 

 
 
 
 

 
Art. 4 

Candidature 
 
Le candidature, che saranno raccolte dalla Commissione Elettorale, devono essere 
presentate dal 1 luglio 2024 all’8 luglio 2024, entro le ore 12:00 in formato 
cartaceo alla segreteria del Dipartimento. 
Ogni candidatura è presentata per iscritto da almeno cinque componenti dell’elettorato 
attivo ed è accompagnata dalla dichiarazione di accettazione del candidato. Sono 
eleggibili solo i candidati le cui candidature siano state presentate entro i termini  e 
con le modalità stabilite. La lista dei candidati è resa nota dal Decano mediante 
affissione all’Albo del Dipartimento di Lettere e Filosofia. 
E’ possibile sottoscrivere esclusivamente una presentazione di candidatura. 

 
Art. 5 

Calendario 
 
La presentazione e la discussione dei programmi dei candidati si svolgerà il giorno 
giovedì 11 luglio  2024 alle ore 11:00. 
Le votazioni si svolgeranno presso l’Aula Dottorati – studio 33 palazz. B 3° piano 
del Dipartimento di Lettere e Filosofia secondo il seguente calendario: 
 
 
 
Martedì  16 luglio 2024 10:00 – 13:00 Prima votazione 
Martedì  16 luglio 2024 15:00 – 17:00 Eventuale seconda 

votazione 
Mercoledì 17 luglio 
2024 

10:00 – 12:00 Eventuale terza 
votazione 

Mercoledì 17 luglio 
2024 

13:00 – 15:00 Eventuale ballottaggio 

 
 

Art. 6 
Commissione Elettorale 

E’ costituita la Commissione Elettorale nelle persone di seguito indicate: 



 

pag. 3 
 

- Prof. Edoardo Crisci   Decano in qualità di Presidente  
- Prof. Michele Napolitano  Componente  
- Prof. ssa Giulia Orofino  Componente  
- Prof. Luca Riccardi   Componente supplente  

 
Il Segretario della Commissione, che svolge anche funzioni di verbalizzante della 
seduta, è scelto dal Presidente tra i componenti della Commissione. 
La Commissione Elettorale organizza ed assicura la regolarità di tutte le operazioni 
elettorali, raccoglie le candidature, organizza il seggio elettorale, sovrintende alle 
operazioni di voto, decide eventuali ricorsi relativi allo svolgimento delle elezioni, e 
svolge tutti gli altri compiti che le sono attribuiti dal vigente Regolamento Generale di 
Ateneo. 

 
 
 
 
 

 
Art. 7 

Seggio elettorale 
 
Con apposito provvedimento la Commissione Elettorale provvede alla costituzione del 
seggio elettorale, formato da tre membri scelti tra i professori e i ricercatori afferenti 
al Dipartimento, e alla designazione del suo Presidente. 
Al momento dell’insediamento del seggio il Presidente sceglierà il vice-presidente ed il 
segretario. 
In caso di temporanea assenza del Presidente, ne assume le funzioni il vice-presidente. 
Il seggio opera validamente purchè sia presente la maggioranza dei suoi componenti. 

 
Art. 8 

Svolgimento delle votazioni 
 
Il voto si esprime limitatamente ad un solo nominativo, con l’indicazione sulla scheda 
del cognome del candidato. In caso di omonimia è necessario indicare anche il nome 
del candidato prescelto. 
La votazione avverrà a scrutinio segreto. 
Sono ammessi a votare gli elettori che presentino un documento di riconoscimento, 
munito dei requisiti di validità previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 
Gli estremi del documento devono essere annotati dal Presidente o da uno dei 
componenti del seggio nell’apposita colonna di identificazione sulla lista autenticata 
dalla Commissione Elettorale. In mancanza di idoneo documento di identificazione, uno 
dei componenti del seggio, che conosca personalmente l’elettore, ne attesta l’identità 
con apposita dichiarazione apponendo la propria firma nella suddetta colonna di 
identificazione. 
Il Presidente o uno dei componenti del seggio, accertata l’identità dell’elettore e 
l’iscrizione dello stesso nella lista dei votanti, gli consegna la scheda elettorale 



 

pag. 4 
 

previamente predisposta ed una matita copiativa per l’espressione del voto di 
preferenza che deve avvenire in una cabina che ne assicuri la segretezza. 
I presenti nel seggio all’ora di chiusura saranno ammessi al voto fino ad esaurimento. 
 

Art. 9 
Scrutinio 

 
Al termine di ciascuna votazione, il Presidente del seggio, verificata la validità della 
votazione medesima, procede immediatamente allo scrutinio, accertando 
preliminarmente il numero dei voti espressi dai componenti dell’elettorato attivo di cui 
all’art. 3 del presente decreto, indicati nell’elenco degli elettori e redigendo apposito 
verbale delle operazioni di scrutinio. 
I risultati delle operazioni di scrutinio sono comunicati dal Presidente del seggio al 
Presidente della Commissione Elettorale. 

Art. 10 
Collazione dei voti 

  
La Commissione Elettorale entro tre giorni procede alla collazione dei voti ed all’esame  
delle eventuali schede contestate. Provvede quindi all’approvazione dei risultati e ne 
dispone la pubblicazione all’Albo e sul sito web del Dipartimento. 

 
 
 
 

 
Art. 11 

Quorum per l’elezione 
 
Il Direttore sarà eletto a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nella prima 
votazione ed a maggioranza assoluta dei votanti nelle eventuali due votazioni 
successive. 
 In caso di mancata elezione si procederà con il sistema di ballottaggio tra i due 
candidati che nell’ultima votazione abbiano riportato il maggior numero di voti. 
Risulterà eletto chi riporterà il maggior numero di voti e, a parità di voti, il più anziano 
per immissione in ruolo. A parità di immissione in ruolo, è eletto il più giovane. 

 
Art. 12 

Pubblicità 
 
Il presente decreto è reso pubblico mediante affissione all’Albo e pubblicazione sul sito 
web del Dipartimento di Lettere e Filosofia. 
 
 
Cassino 22 maggio 2024 
 



 

pag. 5 
 

                                                                                                                                  
IL DECANO 
                                                                                                                          
Prof.  Edoardo Crisci  

 


